Prefeitura Municipal da Estancia Turistica de Paraguacgu Paulista
Estado de S&o Paulo

TERMO ADITIVO N° 13/2024 AO TERMO
DE FOMENTO N° 006/2022 CELEBRADO
ENTRE O MUNICIPIO DA ESTANCIA
TURISTICA DE PARAGUACU PAULISTA E
A ASSOCIACAO DE PAIS E AMIGOS DOS
EXCEPCIONAIS DE PARAGUACU
PAULISTA- APAE, PARA OS FINS QUE
ESPECIFICA.

ORGAO PUBLICO PARCEIRO: MUNICIPIO DA ESTANCIA TURISTICA DE
PARAGUACU PAULISTA — SP

CNPJ/MF: N° 44.547.305/0001-93

Autoridade Maxima do Org&o: Antonio Takashi Sasada (ANTIAN)

Cargo: PREFEITO MUNICIPAL

CPF: I

Gestor da Parceria; CATIA APARECIDA DA SILVA

Cargo: DIRETORA DO DEPARTAMENTO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL
CPF: I

Designac&o: MUNICIPIO

ORGANIZACAO DA SOCIEDADE CIVIL PARCEIRA: ASSOCIACAO DE PAIS E
AMIGOS DOS EXCEPCIONAIS DE PARAGUACU PAULISTA- APAE

CNPJ/MF: N° 47581491000175

Autoridade Maxima da Entidade: ARNALDO GOIS MACIEL

Cargo: PRESIDENTE

CPF: I

Designacédo: OSC

O MUNICIPIO e a OSC resolvem celebrar o presente TERMO ADITIVO AO TERMO
DE FOMENTO tendo em vista o0 que consta do Processo Administrativo n°® 0028/2024 e
em observancia as disposi¢cOes da Lei Federal n® 13.019, de 31 de Julho de 2014, da
Lei Municipal n® 3.522, de 14 de julho de 2023 — Lei de Diretrizes Orcamentéaria 2024
(LDO 2024), da Lei Municipal n® 3.546, de 6 de dezembro de 2023 — Lei Or¢camentaria
Anual 2024 (LOA 2024), do Decreto Municipal n° 6.090, de 16 de fevereiro de 2017 e
suas alteracdes, e da Lei Municipal n° 3.441, de DE 22 DE MARCO DE 2022, mediante
as clausulas e condi¢des a seguir enunciadas:

CLAUSULA PRIMEIRA - DO OBJETO

1.1 O presente instrumento tem como objeto: MANUTENCAO DO SERVICO DE
PROTECAO SOCIAL ESPECIAL DE MEDIA COMPLEXIDADE PARA PESSOAS
COM DEFICIENCIA, IDOSOS E SUAS FAMILIAS. .

CLAUSULA SEGUNDA - DA VIGENCIA

2.1 O presente instrumento vigorara de 01/01/2024 a 31/12/2024, podendo ser
prorrogado.
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Prefeitura Municipal da Estancia Turistica de Paraguacgu Paulista
Estado de S&o Paulo

CLAUSULA TERCEIRA - DO ORCAMENTO

3.1 Os recursos necessarios as despesas decorrentes serdo financiados pela(s)
seguinte(s) dotacao(bes):

02.11.01 — FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL

08.243 ASSISTENCIA A CRIANCA E AO ADOLESCENTE

08.243.0032 PROTECAO SOCIAL DE MEDIA COMPLEXIDADE
08.243.0032.2063.000 — REGISTRO E REPASSE DE VERBAS DAS ENTIDADES
3.3.50.39.00 — OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS PESSOA JURIDICA
4.4.50.39.00 —- OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS PESSOA JURIDICA

02 — FONTE DE RECURSO ESTADUAL

CLAUSULA QUARTA - DO RECURSO FINANCEIRO

4.1 O valor global do instrumento para o periodo pactuado sera de R$ 89.056,81
(oitenta e nove mil cinquenta e seis reais e oitenta e um centavos), e a movimentagcao
realizada na(s) conta(s) bancaria(s) aberta(s) para esse fim, na seguinte forma:

Banco: BANCO DO BRASIL, Agéncia: 105-8, CC: Il / ESTADUAL / Valor R$
89.056,81

CLAUSULA QUINTA - DO GESTOR

5.1 Tem como gestor desta parceria o Sr(a). CATIA APARECIDA DA SILVA, CPF:
L

CLAUSULA SEXTA - DO ADITAMENTO

6.1 Altera a execucéo do objeto, mediante a prorrogacao do prazo de vigéncia por 12
(doze) meses, a ampliacéo de valores e com utilizacdo dos saldos dos rendimentos de
aplicacdes financeiras durante o exercicio, para fins de continuidade da execucdo do
objeto.

6.2 O aditamento tem como fundamento a solicitacdo da OSC e do Gestor da
Parceria, conforme Oficios n° 104/2023, de 14 de dezembro de 2023 e 161/2023-
DEAS, de 15 de dezembro de 2023.

6.3 O repasse do recurso financeiro sera conforme o previsto no plano de trabalho,
apos publicacao deste instrumento.

CLAUSULA SETIMA — DA RATIFICACAO
7.1. Ratificam-se as demais clausulas e condi¢des do instrumento de origem.

CLAUSULA OITAVA — DA PUBLICACAO
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Prefeitura Municipal da Estancia Turistica de Paraguacgu Paulista
Estado de S&o Paulo

8.1 A eficacia do presente instrumento fica condicionada a publicacdo do respectivo
extrato no Diario Oficial Eletronico do Municipio, a qual devera ser providenciada pelo
MUNICIPIO.

CLAUSULA NONA — DAS DISPOSICOES FINAIS

9.1 E, por estarem assim justos e pactuados firmam este instrumento, que sera
assinado pelas partes e pelas testemunhas abaixo, para que surta seus efeitos
juridicos e legais, em juizo e fora dele, sendo extraidas as respectivas copias, que
terdo o mesmo valor do original.

Paraguacu Paulista-SP, na data da assinatura digital

Antonio Takashi Sasada (ANTIAN)
Prefeito

ARNALDO GOIS MACIEL
Dirigente

CATIA APARECIDA DA SILVA
Diretor(a) do Departamento

ANTONIO MARCOS MONTAI MESSIAS
Testemunha 1

KATIA EMI SEO
Testemunha 2
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Prefeitura Municipal da Estancia Turistica de Paraguacgu Paulista
Estado de S&o Paulo

ANEXO RP-09 - REPASSES AO TERCEIRO SETOR - TERMO DE CIENCIA E DE
NOTIFICACAO - TERMO DE COLABORACAO/FOMENTO

ORGAO/ENTIDADE PUBLICO(A): PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAGRACU
PAULISTA — SP

ORGANIZACAO DA SOCIEDADE CIVIL PARCEIRA: ASSOCIACAO DE PAIS E
AMIGOS DOS EXCEPCIONAIS DE PARAGUACU PAULISTA- APAE

TERMO DE COLABORACAO/FOMENTO N° (DE ORIGEM): 006/2022

OBJETO: MANUTENCAO DO SERVICO DE PROTECAO SOCIAL ESPECIAL DE
MEDIA COMPLEXIDADE PARA PESSOAS COM DEFICIENCIA, IDOSOS E SUAS
FAMILIAS.

VALOR DO AJUSTE/VALOR REPASSADO (1): R$ 89.056,81

EXERCICIO (1): 2024

Pelo presente TERMO, naos, abaixo identificados:

1. Estamos CIENTES de que:

a) o0 ajuste acima referido e seus aditamentos / o processo de prestacdo de contas,
estara(ao) sujeito(s) a analise e julgamento pelo Tribunal de Contas do Estado de Sao
Paulo, cujo tramite processual ocorrera pelo sistema eletronico;

b) poderemos ter acesso ao processo, tendo vista e extraindo coépias das
manifestacdes de interesse, Despachos e Decisbes, mediante regular cadastramento
no Sistema de Processo Eletrénico, conforme dados abaixo indicados, em consonéncia
com o estabelecido na Resolugcdo n° 01/2011 do TCESP;

c) além de disponiveis no processo eletrénico, todos os Despachos e Decisbes que
vierem a ser tomados, relativamente ao aludido processo, serdo publicados no Diario
Oficial do Estado, Caderno do Poder Legislativo, parte do Tribunal de Contas do
Estado de S&o Paulo, em conformidade com o artigo 90 da Lei Complementar n° 709,
de 14 de janeiro de 1993, iniciando-se, a partir de entdo, a contagem dos prazos
processuais, conforme regras do Cédigo de Processo Civil;

d) as informacdes pessoais do(s) responsavel(is) pelo 6rgdo concessor, entidade
beneficiaria e interessados, estdo cadastradas no modulo eletrbnico do “Cadastro
Corporativo TCESP — CadTCESP”, nos termos previstos no Artigo 2° das Instrugdes
n°01/2020, conforme “Declaragao(des) de Atualizacao Cadastral” anexa (s);

2. Damo-nos por NOTIFICADOS para:

a) O acompanhamento dos atos do processo até seu julgamento final e consequente
publicacao;

b) Se for o caso e de nosso interesse, nos prazos e nas formas legais e regimentais,
exercer o direito de defesa, interpor recursos e o que mais couber.

LOCAL e DATA: Paraguacu Paulista-SP, na data da assinatura digital

AUTORIDADE MAXIMA DO ORGAO PUBLICO PARCEIRO:
Nome: Antdnio Takashi Sasada (ANTIAN)
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Prefeitura Municipal da Estancia Turistica de Paraguacgu Paulista
Estado de S&o Paulo

Cargo: PREFEITO MUNICIPAL
CPF: I

ORDENADOR DE DESPESA DO ORGAO PUBLICO PARCEIRO:
Nome: CATIA APARECIDA DA SILVA

Cargo: Diretor do Departamento

CPF: I

AUTORIDADE MAXIMA DA ENTIDADE BENEFICIARIA:
Nome: ARNALDO GOIS MACIEL

Cargo: PRESIDENTE

CPF: I

Responsaveis gue assinaram o ajuste e/ou Parecer Conclusivo:
PELO ORGAO PUBLICO PARCEIRO:

Nome: CATIA APARECIDA DA SILVA

Cargo: Diretor do Departamento

CPF: IS

Assinatura:

Responsaveis que assinaram o ajuste e/ou prestacdo de contas:
PELA ENTIDADE PARCEIRA:

Nome: ARNALDO GOIS MACIEL

Cargo: PRESIDENTE

CPF. I

Assinatura:

DEMAIS RESPONSAVEIS (*):

Tipo de ato sob sua responsabilidade: PRESTACAO DE CONTAS
Nome: EVANDRO DE AZEVEDO CANEVARI

Cargo: CONTADOR

CPF: I

Assinatura:

(1) Valor repassado e exercicio, quando se tratar de processo de prestacdo de contas.

(*) O Termo de Ciéncia e Notificagdo e/ou Cadastro do(s) Responsavel(is) deve identificar as pessoas
fisicas que tenham concorrido para a préatica do ato juridico, na condi¢cdo de ordenador da despesa;
de partes contratantes; de responsaveis por acdes de acompanhamento, monitoramento e avalia¢éo;
de responsaveis por processos licitatérios; de responsaveis por prestagdes de contas; de responsaveis
com atribuicdes previstas em atos legais ou administrativos e de interessados relacionados a processos
de competéncia deste Tribunal. Na hipdtese de prestacdes de contas, caso o signatario do parecer
conclusivo seja distinto daqueles j& arrolados como subscritores do Termo de Ciéncia e Notificagdo, sera
ele objeto de notificacao especifica. (inciso acrescido pela Resolucdo n° 11/2021)
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Estado de S&o Paulo

(REDAGAO DADA PELA RESOLUGAO N° 11/2021)
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Ry PREFEITURA MUNICIPAL DA ESTANCIA
X, TurisTICA

PARAGUACU PAULISTA

Sistema Econv - App PlusDoc Vr. 201.02024
Prefeitura de Paraguacu Paulista SP

Relagdo de Assinaturas Digitais no Documento:

Assinado Digitalmente por: 099.XXX.XX8-42 - Antonio T* Sasada
Método: Certificado Digital ICP-Br

Em: 07/02/2024 - Horario: 13:32:42

Local: Paraguacu Paulista SP

SPDPDocs - LISTA PADES:Validar em: http://paraguacu.spdbrasil.com.br/?validpass=179

Assinatura PADES ECONV/Prefeitura de Paraguacu Paulista SPE

- Assinado Digitalmente por: ANTONIO MARCOS MONTAI MESSIASE

- Método: PadesCer V22.850
- Em: 06/02/2024 - Horario: 14:05:03R
- Local: Paraguacu Paulista SP
Assinatura PADES ECONV/Prefeitura de Paraguacu Paulista SP
- Assinado Digitalmente por: KaTIA EMI SEOR
- Método: PadesCer V22.850
- Em: 06/02/2024 - Horario: 14:12:01R
- Local: Paraguacu Paulista SP
Assinatura PADES ECONV/Prefeitura de Paraguacu Paulista SP
- Assinado Digitalmente por: EVANDRO AZEVEDO CANEVARIZ
- Método: PadesCer V22.850
- Em: 06/02/2024 - Horario: 14:26:580
- Local: Paraguacu Paulista SP
Assinatura PADES ECONV/Prefeitura de Paraguacu Paulista SP
- Assinado Digitalmente por: ARNALDO GOIS MACIELE
- Método: PadesCer V22.850
- Em: 06/02/2024 - Horario: 15:22:53@
- Local: Paraguacu Paulista SP
Assinatura PADES ECONV/Prefeitura de Paraguacu Paulista SP
- Assinado Digitalmente por: CATIA APARECIDA DA SILVAZ
- Método: PadesCer V22.850
- Em: 07/02/2024 - Horario: 07:21:201
- Local: Paraguacu Paulista SP



APAE

ASSOCIACAO DE PAIS E AMIGOS DOS EXCEPCIONAIS DE PARAGUAGU PAULISTA — APAE

PARAGUACU PALLISTA - 58
PLANO DE TRABALHO
Proposta: N°|179/2023

1 DADOS CADASTRAIS

1.1 |ldentificagdo do Proponente
Raz&o Social ASSOCIACAO DE PAIS E AMIGOS DOS EXCEPCIONAIS DE PARAGUAGU PAULISTA- APAE
CNPJ 47581491000175
Data de Abertura (CNPJ) 06/04/1976
Cadigo da Atividade Principal (CNPJ) 94.30-8-00
Descrigéo da Atividade Principal (CNPJ) Atividades de Associagbes de defesa de direitos sociais
DDD 18
Telefone 3361-1092
E-mail Institucional apaeppta@hotmail.com
Site Institucional www.apaeparaguacupaulista.org.br
Redes Sociais APAE PPTA
Enderego Rua Santos Dumont, 2022
Bairro Vila Gammon
Municipio Paraguacu Paulista
Estado SP
CEP 19703-210
Banco (nome) Banco do Brasil
N° Agéncia (com digito) 105-8
N° da Conta-corrente (com digito) i
Periodo Mandato Atual Diretoria 01/01/2023 A 31/12/2025
Conselho Municipal vinculado CMDCA/ CMDPD/ CMAS/CMI
N° Registro no Conselho Municipal 02/05
Data de Validade do Registro 10/01/2024
Informagdes Complementares

1.2 Identificagdo do Responsavel Legal
Nome Arnaldo Gois Maciel
Cargo Presidente
CPF |
RG I
Orgéo Expedidor sSSP
E-mail S
Celular I
Enderego I
Municipio Paraguacu Paulista
Estado SP
CEP e |

1.3 Identificagdo do Responsavel Técnico
Nome Jeniffer Caroline Santos Perandré Meira
Cargo Assistente Social
CPF —
RG I
Orgéo Expedidor SsP
E-mail I
Celular _l
Endereco —
Municipio Paraguagu Paulista
Estado SP
CEP I

2 |DADOS DO SERVICO

2.1 |Dados Gerais
Tipo Servico de Protecéo Social especial de Media Complexidade
Modalidade Servico de Protecéo Social Especial para Pessoas com Deficiéncia, Idosos e Suas Familias
Programa 0032- Protecéo Social de Média Complexidade
Inicio da Atividade 27/08/1975
Publico-alvo PESSOAS COM DEFICIENCIA, IDOSOS E SUAS FAMILIAS
Capacidade Atendimento / Més 70

Local de Execugéo

Rua Santos Dumont, 2022 - Vila Gammon

Area de Abrangéncia

Municipal

Funcionamento: Dias da Semana

Segunda a Sexta

- Horarios

07:00 &s 16:30

Avaliagéo pelo Usuario (Sim / Nao)

SIM

- Forma

Questionario

- Periodicidade

Quadrimestral

Sistema ECONV - Paraguagu Paulista - SP

Rua Santos Dumont, 2022 - Vila Gammon Paraguacu Paulista/SP
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PARAGLAGY PAULSTA - 57

ASSOCIACAO DE PAIS E AMIGOS DOS EXCEPCIONAIS DE PARAGUAGU PAULISTA — APAE

Estrutura Administrativa e Operacional

Recursos Administrativos (Gestao e

Fiscal) Recursos Fisicos (Instalagdes) Recursos Materiais (Equipamentos)
Gestéo - cargo/fungéo Fiscal - cargo/fungdo| |Tipo Quantidade| |Tipo Quantidade
PRESIDENTE Gestao BANHEIRO FUNCIONARIOS 2 FOGAO 1
VICE PRESIDENTE Gestao BANHEIRO USUARIOS 3 GELADEIRA 3
1° DIRETOR SECRETARIO Gestao COZINHA 1 COMPUTADORES 5
] COZINHA EXPERIMENTAL ( ATIVIDADES
2° DIRETOR SECRETARIO Gestao | |CULINARIA) 1| |FORNO ELETRICO 1
1° DIRETOR FINANCEIRO Gestao| |DISPENSA 1| |FREEZER 2
2° DIRETOR FINANCEIRO Gestédo| |LABORATORIO INFORMATICA 1| |IMPRESSORAS 4
DIRETOR DE PATRIMONIO Gestéo| |REFEITORIO 1| [MESAS REFEITORIO 10
DIRETOR SOCIAL Gestdo| |SALA ADMINISTRACAO 1 TELEVISAO 1
i SALA DE BORDADO ( CLUBE DE MAES E

CONSELHO DE ADMINISTRACAO Gestao| |VOLUNTARIAS) 1| |CAIXA DE SOM 1
CONSELHO FISCAL Fiscal SALA DE FISIOTERAPIA 1 PROJETOR E TELA 1
SUPLENTES Gestao SALA DE PSICOLOGIA 1 MICROONDAS 1
CONTADOR EXTERNO Gestao| |SALA DE SERVICO SOCIAL 1

SALA DE SECRETARIA 1

SALA DE DIRECAO 1

SALAS DE AULA 4

VIDEOTECA 1

Sistema ECONV - Paraguagu Paulista - SP

Rua Santos Dumont, 2022 - Vila Gammon Paraguacu Paulista/SP




ASSOCIACAO DE PAIS E AMIGOS DOS EXCEPCIONAIS DE PARAGUAGU PAULISTA — APAE

APAE

PARAGLAGY PAULSTA - 57

2.3 |Recursos Humanos

Relagao Funcionarios:

Dia de

Fungéo/Cargo Remuneragao R$ Carga Horaria/Semana |Trabalho Horarios de Trabalho
Segunda a

1 X Monitora R$ 1.873,20 40 Sexta 07:30 as 16:30
Segunda a

1 X Monitora R$ 1.160,17 25 Sexta 07:00 as 12:00
Segunda a

3 X Monitores R$ 1.634,34 40 Sexta 06:30 as 15:30
Segunda a

1 X Recepcionista R$ 1.540,00 40 Sexta 07:30 as 16:30
segunda a

1 X Assistente Social R$ 2.239,85 30 Sexta 08:00 as 14:00
segunda a

2 X Motorista R$ 1.912,69 40 Sexta 06:30 as 15:30
segunda a

1 X Servigos Gerais R$ 1.634,34 40 Sexta 07:00 as 16:00
segunda a

1 X Assistente Administrativo RS 3.141,24 40 Sexta 07:30 as 16:30
segunda a

1 X Psicélogo R$ 1.919,55 20 Sexta 08:00 as 12:00
segunda a

2 X Cozinheira RS 1.873,20 40 Sexta 07:00 as 16:00

Sistema ECONV - Paraguagu Paulista - SP Rua Santos Dumont, 2022 - Vila Gammon Paraguacu Paulista/SP
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ASSOCIACAO DE PAIS E AMIGOS DOS EXCEPCIONAIS DE PARAGUAGU PAULISTA — APAE

PARABUACL PAULISTA - 57

3 PROJETO OU ATIVIDADE

3.1 [Identificag&o
Titulo Prote¢éo Social Especial para Pessoas com Deficiéncia, idosos e suas familias.-ESTADUAL 2024
Periodo de Execugédo (Meses) 12 MESES
Objeto Manutengéo do Servigo de Protegdo Social Especial de media complexidade para Pessoas com Deficiéncia, idosos e suas familias.
Publico-alvo PESSOAS COM DEFICIENCIA, IDOSOS E SUAS FAMILIAS
Local de Execugéo RUA: SANTOS DUMONT 2022, VILA GAMMON

3.2 |Descrigdo da Realidade Objeto da Parceria
A APAE de Paraguacu Paulista, foi fundada em 27 de agosto de 1975, € uma associacéo civil beneficente, com atuagéo nas areas de assisténcia social, educagéo, salde, prevengéo, trabalho, profissionalizagdo, defesa e
garantia dos direitos, esporte, cultura, lazer, estudo, pesquisas e outros, sem fins lucrativos ou de fins ndo econdmicas, de duracéo indeterminada. A APAE oferece o servico de protegéo social especial para pessoas com
deficiéncia, idosos e suas familias e, ainda atende a comunidade no setor de estimulagdo, em parceria com o municipio com salas de fisioterapia e psicologia. O servigo busca garantir os direitos fundamentais,
necessidades basicas e condi¢des dignas de vida.[l
O municipio conta com uma populagdo aproximadamente de 45.000 habitantes, sendo que grande parte reside na periferia da cidade enfrentando probleméticas que acarretam a desestruturagéo familiar. Assim,muitas
pessoas com algum tipo de deficiéncia visual, auditiva, motora ou intelectual € 10.102 (IBGE), sendo aproximadamente 23,35% da populagéo. As familias dos usuérios da APAE, em sua maioria possuem insuficiéncia de
renda devido a situagdo de desemprego ou insercéo precéria no mercado de trabalho, e também estdo em situacéo de risco pessoal e social devido fragilidades e diversas barreiras impostas pela sociedade devido a
deficiéncia. O
Ainda temos alguns familiares em prevaléncia de fatores de risco que levam ao uso indevido ou abusivo de substancias psicoativas, e familiares egressos do sistema prisional, sendo um dos agravantes para a
vulnerabilidade social.(]
A APAE esté referenciada aos CRAS | (Centro de Referéncia da Assisténcia Social) e existe uma parceria de trabalho com o CREAS (Centro de Referencia Especializado de Assisténcia Social), com a salde, educagéo,
esporte, cultura e assisténcia social do municipio. A relevancia desta OSC é de extrema importancia para municipio, pois € a Unica que atende pessoas com deficiéncia, oferecendo atividades que desenvolve integralmente
apessoa.l]
A APAE possui capacidade técnica e operacional para executar Servigos de Protecdo Social Especial de Media Complexidade para Pessoas com Deficiéncia, Idosas e suas Familias, visto que possui infraestrutura
operacional, contando com o prédio com diversas salas para equipe técnica e atendimentos em grupos sécios educativos e oficinas, espago para refei¢des e eventos com iluminagéo e ventilagdo adequada, espacos
amplos para lazer, socializagdo e convivéncia; salas para equipe técnica e atendimentos que necessitam de privacidade o que confere qualidade nas a¢des ofertadas. O

3.3 |Justificativa

A APAE oferece o Servigo de Protecdo Social Especial para Pessoas com Deficiéncia, idosos e suas familias ofertando o atendimento especializado a familias com pessoas com deficiéncia e idosos com algum grau de
dependéncia, que tiveram suas limitagdes agravadas por violagdes de direitos, tais como: isolamento, confinamento, atitudes discriminatérias e preconceituosas no seio da familia, falta de cuidados adequados por parte de
seus familiares, alto grau de estresse dos familiares, desvalorizacdo da potencialidade/capacidade da pessoa, dentre outras que agravam a dependéncia e comprometem o desenvolvimento da autonomia. O servigo tem a
finalidade de promover a autonomia, a inclusdo social e a melhoria da qualidade de vida das pessoas participantes. Contamos com equipe especifica e habilitada para a prestagéo de servicos especializados a pessoas em
situacdo de dependéncia que requeiram cuidados permanentes ou temporarios. A acédo da equipe é sempre pautada no reconhecimento do potencial da familia e do cuidadores, na aceitagéo e valorizagéo da diversidade e
na redugéo da sobrecarga do cuidadores, decorrente da prestacdo de cuidados diarios prolongados. As a¢des possibilitam a ampliacdo da rede de pessoas com quem a familia do dependente convive e compartilha cultura,
troca vivéncias e experiéncias.]

O recurso Estadual sera utilizado para pagamento das despesas com pessoal para assim dar continuidade das atividades previstas dos servicos prestados, ofertando atendimentos especializados para as familias e para
0S Nossos usuarios, contando com equipe especifica e habilitada para desenvolver o Servico de Protegéo Social Especial para Pessoas com Deficiéncia, idosos e suas familias. 0
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OBJETIVOS E RESULTADOS

4.1 |Objetivo Geral

-Promover na Habilitagédo e Reabilitagdo das pessoas com deficiéncia e suas familias, nas éreas da assisténcia social, satide e educacéo, através de equipe multiprofissional, visando a defesa e
garantia de direitos, promogéo da autonomia, inclusdo social e melhoria da qualidade de vida dos usuérios, em consonéncia com as legislagbes que regem estas politicas e com a politica de
atendimento a pessoa com deficiéncia.

o

o

4.2 |Objetivos Especificos

-Trabalhar na Habilitagdo e Reabilitagdo da pessoa com deficiéncia e suas familias, através da Defesa e Garantia de Direitos e da prestagdo de Servigos socioassistenciais, visando a prote¢do a
situagdes de vulnerabilidade, risco social e pessoal, promovendo a autonomia, garantia de direitos, inclusédo social e melhoria da qualidade de vida dos usuérios;

-Promover a integragdo ao mundo do trabalho, favorecendo a autonomia e independéncia da pessoa com deficiéncia;

-Promover agbes que visem a prevengdo de rompimento dos vinculos familiares e sociais dos usuérios.

-Realizar agbes de informagdo, comunicacgéo e defesa de direitos relacionados a pessoa com deficiéncia.

»
w

Resultados Esperados

A humanizagéo no atendimento aos usuarios e familiares dos mesmos, contribuindo para efetivagdo dos direitos, possibilitando diversas formas de habilitagdo e reabilitacdo de Pessoas com Deficiéncia
e seus familiares ao convivio social, garantindo autonomia, inclusdo social e a integragdo dos nos usuarios.
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5

METAS E INDICADORES

Caédig
oda Periodo de

Objetivo Especifico Acdes/Atividades Meta [Meta Quant. Indicadores | Inicio (Més) Término (Més) |Meios de Verificagdo |verificacdo
Promover na Habilitagéo e Nas areas da assisténcia 01 Promover a incluséo 70 N° 1 12 RELATORIOS DE MENSAL E
Reabilitacdo das pessoas com social, satde e educagéo, social para melhorar a PESSOAS ATIVIDADES QUADRIMES
deficiéncia e suas familias. através de equipe qualidade de vida das COM TRAL

multiprofissional, visando a pessoas com Deficiéncia DEFICIENC

defesa e garantia de direitos, e suas familias. 1A

promocéo da autonomia,

inclusdo social e melhoria da

qualidade de vida dos usuérios,

em consonancia com as

legislagdes que regem estas

politicas e com a politica de

atendimento a pessoa com

deficiéncia. i}
Promover a Integragdo ao Mundo | Incluir a pessoa com deficiéncia {02 Favorecer a autonomiae |70 N° RELATORIOS DE MENSAL E
do Trabalho. intelectual no mercado de independéncia da pessoa PESSOAS ATIVIDADES QUADRIMES

trabalho através de agdes com deficiéncia. COM TRAL

voltadas para a identificacéo DEFICIENC

dos seus interesses e 1A

potencialidades como também

o desenvolvimento de

competéncias e habilidades..
Realizar agdes de informacéo, Promover agdes proprias da 03 Trabalhar aspectos da 70 N° 1 12 RELATORIOS DE MENSAL E
comunicacgéo e defesa de direitos | Instituicdo, empresas, 6rgéos, prevencéo de PESSOAS ATIVIDADES QUADRIMES
relacionados a pessoa com poder publico, dentre outras deficiéncias, buscando a COM TRAL
deficiéncia. organizagbes parceiras, com efetividade das politicas DEFICIENC

objetivo na defesa e garantia de sociais. 1A

direitos da pessoa com
deficiéncia em geral.
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6 METODOLOGIA DE EXECUGAO DO PROJETO OU ATIVIDADE

6.1 |Metodologia de Execucdo das Metas

As ac¢des da equipe técnica serdo sempre pautadas no reconhecimento das capacidades e potenciais dos usuarios e suas respectivas familias visando a redugéo de sobrecarga do cuidador, o estimulo & autonomia e
independéncia dos usuérios, a convivéncia social contribuindo para a melhoria da qualidade de vidaCl

O

O

Na perspectiva de promover apoio as familias na tarefa de cuidar, utilizando meios que visem a independéncia e autonomia dos usuérios, seréo trabalhadas as necessidades e, consequentemente os apoios na situagéo de
dependéncias considerando duas dimens6es: Basica e instrumental.[]

O

O

Incluir a pessoa com deficiéncia intelectual no mercado de trabalho através de agdes voltadas para a identificagéo dos seus interesses e potencialidades como também o desenvolvimento de competéncias e habilidades a
atividade laboral(]

O

O

-Acolhida: Tem como objetivo identificar as necessidades apresentadas pelo usuério, familias e cuidadores, avaliar se realmente constitui situagéo a ser atendida nos servigos e identificar demandas imediatas de
encaminhamentos. E o inicio da construgéo de vinculo, de referéncia e de confianga. 0

-Escuta Qualificada: Presente diariamente nos atendimentos, o que torna possivel a habilidade no uso das técnicas de acolhimento, questionamento, clarificacéo, reflexéo, exploragéo e aprofundamento, siléncio sensivel,
apropriagdo do conhecimento, sintese integrativa e escuta empatica.l]

- Estudo Social: A¢éo que tem por finalidade conhecer com profundidade, e de forma critica, uma determinada situag&o ou expresséao do contexto familiar, objeto da interveng&o profissional.C]

-Visita Domiciliar: E um instrumento consiste na visita a residéncia do usuério para conhecer suas condi¢des de vida e o territorio em que vive ou intervengéo especifica, garantindo uma aproximacéo da entidade com sua
realidade. As visitas institucionais s&o feitas ao usuario, familiares ou ao cuidador quando necessario. [J

- Elaboragédo de PAF: Acédo que tem do diagndstico da realidade de familias referenciadas aos servigos de protegéo social, no que tange aos varios aspectos da vida em sociedade: moradia, emprego/renda, salde,
convivéncia familiar/comunitéria, riscos/vulnerabilidades sociais. Sdo anexados nos prontuérios dos usudrios e atualizado anualmente.[J

-Elaborag&o de relatérios e/ou prontuarios:Tem como objetivo que todo usudrio inserido no servigo tenha seu arquivo individual onde consta dados pessoais, composicéo familiar, laudos médicos e relatérios do trabalho
desenvolvido e demais dados que possibilitam sua identificacéo e individualizag&o no servigo.[J

-Orientagéo séciofamiliar: serdo executadas orientacdes a partir das necessidades levantadas e ainda seréo realizadas reunides psicossociais, ambas objetivando o aprimoramento, do trabalho social com as familias.[]
-Orientag&o e encaminhamento para as redes de servigos locais: Serdo realizados os encaminhamentos necesséarios aos servigos, dadas as devidas orientacdes, formas e possibilidades de acesso.[]

-Desenvolvimento de autonomia pessoal: capacitar e fortalecer as potencialidades dos nossos usudrios através de oficinas com temas especificos que propiciam sua autonomia.]

idades de Convivio e de organizacdo da vida cotidiana: Orientagdes diversas sobre as atividades da vida diéria (organizag&o do lar, higiene pessoal e coletiva, manutencdo da qualidade de vida), realizagéo de
dades em grupos com orienta¢des diversas sobre as atividades da vida diria, formas de organizagdes e de acesso em ambientes.]

-Atividades artisticas/culturais: tem como finalidade estimular os usudrios através da musica, teatro, recreacdo e dinamicas como ferramenta de incluséo e transformagéo social desenvolvendo habilidades que
proporcionem melhor integragdo entre os mesmos, ajudando a lidar com os sentimentos e emocdes, procurando adequar a capacidade intelectual e psicomotora.l]

-Atividades laborterépicas:[]

-Clube de Maes e Voluntarias{]

-Oficina Artesanatos(]

-Oficina Reciclagem

-Oficina Culinariall

-Oficina Horta e jardinagem(]

- Fabrica de GeloO

-Projeto de Inclusdo no Mercado de Trabalho: integragéo ao “mundo do trabalho”, respeito aos direitos, incentivo & autonomia, independéncia e melhoria na qualidade de vida.

- Atividades fisicas e esportivas: Agdo realizada através de atividades esportivas, recreativas, culturais e de lazer, com o objetivo de estimular a convivéncia grupal, potencializar habilidades esportivas, expressédo corporal,
superag&o de limites, socializagdo, bem como proporcionar atividades externas que visem a convivéncia comunitaria, prevenindo situacdes de risco e isolamento social. [J

-O recurso Estadual sera utilizado para pagamento das despesas com pessoal que compde os seguintes cargos:[]

1 Recepcionista;[]

5 Monitores;[]

1 Assistente Social;J

1 Assistente Administrativo;[]

1 Servigos Gerais[]

2 Cozinheiras;[]

2 Motoristas;[]

1 Psicélogo.[]

[u]

Se necessario, sera tilizado a verba para pagamentos de resciséo de contrato de trabalho.[J

s
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[7 [PLANO DE APLICAGAO

TOTAL GERAL R$ R$ 89.056,81
| I I
Obrigagdes Patronais Subtotal: R$ 8.480,01

N° de

Item: Quant.: Valor Unitario R$: Valor Mensal R$ |Unidade: | Meses: Valor Previsto R$:

IR 1 R$ 60,01 R$ 60,01 | meses 1 R$ 60,01

FGTS 1 R$ 1.052,50 R$ 1.052,50 meses 8 R$ 8.420,00

Vencimentos e vantagens fixas — pessoal Subtotal: R$ 80.576,80
N° de

Item: Quant.: Valor Unitario R$: Valor Mensal R$ [Unidade: | Meses: Valor Previsto R$:

13° salario 1 R$ 1.420,00 R$ 1.420,00 meses 2 R$ 2.840,00

férias 1/3 férias 1 R$ 1.656,00 R$ 1.656,00 meses 2 R$ 3.312,00

INSS 1 R$ 937,00 R$ 937,00 meses 8 R$ 7.496,00

Salarios e Ordenados 1 R$5.577,40 R$ 5.577,40 meses 12 R$ 66.928,80
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RECEITAS E DESPESAS

ASSOCIAGAO DE PAIS E AMIGOS DOS EXCEPCIONAIS DE PARAGUAGU PAULISTA — APAE

8.1 |Previsdo de Receitas

TOTAL R$ R$ 89056,81

Origem / Fonte de Recursos Fundo Repasse R$ Contrapartida R$ Total R$

Estadual FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL R$ 89.056,81 R$ 0,00 R$ 89.056,81

Aplicacdo R$ 0,00

8.2 |Previsdo de Despesas TOTAL R$ R$89.056,81

Origem / Contrapartida,

Codigo da Despesa Natureza da Despesa Origem / Repasse R$ R$ Valor Previsto R$
31.90.13 ObrigagGes Patronais R$ 8.480,01 R$ 0,00 R$ 8.480,01
31.90.11 Vencimentos e vantagens fixas — pessoal R$ 80.576,80 R$ 0,00 R$ 80.576,80

8.3 |Observagdes

Utilizag&o das receitas de aplicacéo financeira.lJ
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|9 CRONOGRAMA DE DESEMBOLSO
|9A1 Parcelas e Valores
Parcela Valor Concedente R$ Valor Proponente R$ Total R$ Data Prevista
1 R$ 7.421,41 R$ 0,00 R$ 7.421,41 05/01/2024
2 R$ 7.421,40 R$ 0,00 R$ 7.421,40 05/02/2024
3 R$ 7.421,40 R$ 0,00 R$ 7.421,40 05/03/2024
4 R$ 7.421,40 R$ 0,00 R$ 7.421,40 05/04/2024
5 R$ 7.421,40 R$ 0,00 R$ 7.421,40 05/05/2024
6 R$ 7.421,40 R$ 0,00 R$ 7.421,40 05/06/2024
7 R$ 7.421,40 R$ 0,00 R$ 7.421,40 05/07/2024
8 R$ 7.421,40 R$ 0,00 R$ 7.421,40 05/08/2024
9 R$ 7.421,40 R$ 0,00 R$ 7.421,40 05/09/2024
10 R$ 7.421,40 R$ 0,00 R$ 7.421,40 05/10/2024
11 R$ 7.421,40 R$ 0,00 R$ 7.421,40 05/11/2024
12 R$ 7.421,40 R$ 0,00 R$ 7.421,40 05/12/2024
TOTAL R$ [R$ 89.056,81 R$ - R$ 89.056,81
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10 |COTAGAO DE PREGOS (Utilizar somente quando for exigida a cotagéo de pregos, a depender do tipo de objeto)

Item |Descrigéo do Item de Despesa Fornecedor 1 (R$) Fornecedor 2 (R$) Fornecedor 3 (R$) Média de Precos R$
Nome:
Telefone:

|Ilem |Descrigéo do Item de Despesa Fornecedor 1 (R$) Fornecedor 2 (R$) Fornecedor 3 (R$) Média de Precos R$
Nome:
Telefone:

|Item |Descrigéo do Item de Despesa Fornecedor 1 (R$) Fornecedor 2 (R$) Fornecedor 3 (R$) Média de Pregos R$
Nome:
Telefone:

|Item |Descrigéo do Item de Despesa Fornecedor 1 (R$) Fornecedor 2 (R$) Fornecedor 3 (R$) Média de Pregos R$
Nome:
Telefone:

|Item |Descrigéo do Item de Despesa Fornecedor 1 (R$) Fornecedor 2 (R$) Fornecedor 3 (R$) Média de Pregos R$
Nome:
Telefone:

|Item |Descrigéo do Item de Despesa Fornecedor 1 (R$) Fornecedor 2 (R$) Fornecedor 3 (R$) Média de Precos R$
Nome:
Telefone:

|Item |Descrigéo do Item de Despesa Fornecedor 1 (R$) Fornecedor 2 (R$) Fornecedor 3 (R$) Média de Precos R$
Nome:
Telefone:
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111 _{DECLARAGED

Ma gt

derep legal da Enfi Proponente, declaro, para os sfedos & sob a5 penas da lei, que esta enfidade:

ajpreenche os requisilas minimos para o seu
Qrgamenlarias vigenle;

Blinformara ao Municipio, a qualquar lempo, as agbes desenvolvidas para viabilizar o moniloramente e conlrole das elapas (agiies) a serem execuladas no ambilo deste Plano de Trabalho:
cipresiara cantas das agies realizadas com recursos ransiendes pelo Municipio destinados 3 execug#0 do objelo deste Plano de Trabalha;

dimantera e movimentara em insliluigao financeira pdblica os recursos recebidos em conla bancania especilica da parceria;

) como beneliciania de ajuste com o Municipio da Estancia Turistica de | Paulisia, exigido pela Lei de Direlrizes

ajiiEo 25t impedida de } dalidade de p ia com drgBos publicos 2 que, portanio, no s& submele s vadaches previstas no arl. 38 da Lei Federal n® 13.01972014 e alleraches;
{ifossui estrutura e capacidade técnica e operacional para o desenvolvimento das atividades e mento das metas estahelecidas no objeto da parceira, eslando ciente da obrigagio de seguir as
normas jegais;

4)ffo possul entre seus dirigentes nenhum membro de Poder ou do Ministério Publico, ou dingente de drgéo ou enlidade da Adminisiraciio Priblica Municipal, estendendo-se a vadacio aos
raspeclivas cinjuges ou companheiros, bem comeo parentes em finha reta, colateral ou por afinidade, até o segundo grau, sendo considerados membros do Poder Executivo, o Chefe do Poder
Executivo, Vice Prefeito e Arios Municipais ou cargo equivalente, e do Poder Legisiativa, o \ | ou bros do Ministério Piblico, coma Procuradores e Promotores,
h)menhum dos dmgenlss incorme nas situacdes de vedagtes, previstas nas alienss "a", "b™ e "c” do inciso VIl do art. 29 da Lel Federal n® 13.0192014 e slteraghes;
mao‘ t a qualguer titulo, com os recursos repassados, servidor ou empregado piblico, inclusive aquele que exerga cargo em comissa0o ou fungéo de confianca de drgéo cu

te da Admi 20 Pﬁhluca Municipal, bem como seus respectivos ciinjuges, companheiros ou parentes, até o segunda grau, em linha reta, colateral ou por afinidade;
j)rian o (sjap até 2° grau, inclusive por afinidade, de difigentes da entidade, ou de agentes politcos de Poder ou do Ministério Pablico, dingente de 4rgao ou
entidade da anm&e@éo Puhhca Municipal ou respeclivo cinjuge ou companheiro, bem come parents em finha reta, colateral ou por efinidade;
)0 emprega mdnor da dezailo ancs em irabalho nolume, pengosa ou insalubre & néo emy menar de is anos, salva na condicho de aprendiz,

J@sta ciente do intero leor da legislacdo que rege a sria, em especial da Lei Federal n® 13.019/2014 e do Decrelo Municipal n® 6.090/2017, tendo as condigdes legais de firmar a parcerie com a
administrecao piblica municipal.

Paraguagu Pauliste-5P, [ 14/12/2023 1

Responséval Legal: | Amaldo Gols =
CargafFungdo: Pnasfdam’e

///WW_»Z)O(}/ /!}7 /H’.'CU

Responsaval Técnim ms Sanws
Cargq’Fungif . L”" Social
7
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DIARIO OFICIAL ELETRONICO

MUNICIPIO DA ESTANCIA TURISTICA DE PARAGUAGU PAULISTA- SP

Imprensa Oficial Instituida pela Lei Municipal n® 3.360/2021
Decreto n%6.675 de 14 de Janeiro de 2021

Quinta-Feira, 08 de Fevereiro de 2024 Ano | | Edicdo n°® 755 Pagina 48 de 48

TERMO ADITIVO N° 0013/2024 AO TERMO DE FOMENTO N° 0006/2022

Processos n°s.: 0422/2022 e 0028/2024

PARTICIPES: Municipio da Estancia Turistica de Paraguagu Paulista — CNPJ/MF 44.547.305/0001-93 e Associagdo de
Pais e Amigos dos Excepcionais de Paraguacu Paulista - APAE — CNPJ/MF 47.581.491/0001-75.

OBJETO: Servico de Protegéo Social Especial para Pessoas com Deficiéncia, ldosas e suas Familias.

VIGENCIA: de 1° de janeiro a 31 de dezembro de 2024.

ADITAMENTO: Altera a execucédo do objeto, mediante a prorrogagdo do prazo de vigéncia por 12 (doze) meses, a
ampliagao de valores e utilizagdo dos saldos dos rendimentos de aplicagdes financeiras durante o exercicio, para fins de
continuidade da execugéo do objeto. O aditamento tem como fundamento a solicitagdo da OSC e do Gestor da Parceria,
conforme Oficios n°s 104/2023, de 14 de dezembro de 2023 e 161/2023-DEAS, de 15 de dezembro de 2023.
ASSINATURA: 07/02/2024 (data da assinatura digital)

SIGNATARIOS: Anténio Takashi Sasada (Antian) — MUNICIPIO, Catia Aparecida da Silva — DEPARTAMENTO, Arnaldo
Gois Maciel — OSC PARCEIRA.

Icp 08/02/2024 Ano | | Edigdo n°755 | Municipio de Paraguagu Paulista — Estado de S&o Paulo / Certificado por Prefeitura Municipal da Estancia Turistica de Paraguagu Paulista
Brasil
%
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da cortificagdo digital

Diario Oficial assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2, de 2001, garantindo autenticidade, validade juridica e integridade.
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